

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1 — 2.

Warunki prenumeraty: Rocznie—12 mk., półrocznie—8 mk., kwartalnie—5 mk., miesięcznie—3 mk. Za przesyłkę pocztową i odosłanie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrologi—do 50 fen. Ogłoszenia drobne za wyraz—5 fen. Ogłoszenia przyjmuje Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrologi i inne niecierpiące zwłoki sawadomienia przyjmuje drukarnia ks. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna N 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN (1 czerwca). **Urządowo.** Nasza flota podczas wycieczki w kierunku północnym w d. 31 maja napotkała znacznie przewyższającą pod względem liczebnym główną część angielskiej floty bojowej.

Po południu wywiązał się pomiędzy Skagerrakiem i Hornsrieffem szereg ciężkich, ale pomyślnych dla nas walk, które trwały również przez całą następną noc.

Podczas tych walk, o ile dotychczas się wyjaśniło, zostały przez nas zniszczone: dreadnot „Warspite“, krążowniki bojowe „Queen Mary“ i „Indefatigable“, dwa krążowniki opancerzone, prawdopodobnie typu „Achilles“, jeden mały krążownik, nowe przodownicze kontrtorpedowce „Turbulent“, „Nestor“ i „Alouste“ oraz znaczna ilość kontrtorpedowców i jedna łódź podwodna.

Według bezstronnej obserwacji duża liczba angielskich statków bojowych otrzymała pozatem dzięki artylerji naszych okrętów i atakom naszych flotyli torpedowców, ciężkie uszkodzenia.

Pomiędzy innymi, jedna torpeda trafiła w dreadnot «Marlborough», jak to potwierdzają zeznania jeńców.

Wiele naszych okrętów uratowało częściowo załogi zatopionych angielskich statków, w tej liczbie dwaj jedyni, pozostali przy życiu, z «Indefatigable».

Po naszej stronie został zatopiony przez nieprzyjacielską artylerję podczas walki dziennej mały krążownik „Wiesbaden“ i za pomocą torpedy w nocy statek JCM. „Pommern“. Co do losów statku JCM. „Frauenlob“, który zaginął, i kilku torpedowców, które nie wróciły, dotychczas nic nie wiadomo.

Flota nasza wróciła dziś do naszych portów.

Szef sztabu
Admiralicji marynarki.

BERLIN (2 bm.) **Do komunikatu o bitwie na morzu.** Krążownik opancerzony «Warspite» został spuszczone w końcu 1913 r. Liczył 29,000 tonn, mógł rozwinać szybkość 25 mil morskich, był uzbrojony pomiędzy innymi ośmiu 38 cm. działami i posiadał załogę, wynoszącą przeszło 1000 ludzi.

Dreadnot «Queen Mary» [miał nie mniej, niż 30,000 tonn, był uzbrojony ośmiu 34,3 cm. i szesnastu 10,2 cm. działami, był spuszczone w 1912 roku. Załoga jego wynosiła podczas pokoju 1020 ludzi.

Krążownik opancerzony «Indefatigable» był zbudowany w 1909 roku, liczył 19,050 tonn, był uzbrojony ośmiu 30,5 cm. i szesnastu 10,2 cm. działami, i posiadał 760 ludzi załogi.

Klasa «Achillesa» składa się z 4-ch jednostek: Achilles, Natal, Cochane i Warrior wszystkie spuszczone w 1905 roku, o pojemności 13,750 tonn każdy. Ich uzbrojenie wynosiło sześć 23,4 cm. i cztery 19 cm. dział. Ich załoga składała się podczas pokoju z 700 osób na każdym.

Ciężko uszkodzony wielki statek bojowy «Marlborough» zawiera 28,000 tonn pojemności, został spuszczone w październiku 1912 r., jest zaopatrzony w dziesięć 34,3 cm. i dwanaście 15,2 cm. dział i ma na pokładzie 1,200 ludzi.

Niemiecki okręt linjowy «Pommern» liczył 13,200 tonn, został spuszczone w 1905 roku i był uzbrojony czterema 28 cm. i czternastu 17 cm. działami znacznie mniejszego kalibru.

Jego załoga jest obliczana na 750 ludzi.

Mały krążownik «Wiesbaden» jest to nowy statek, o którego uzbrojenia książka kieszonkowa floty wojennej nie podaje jeszcze żadnych informacji.

Co do pojemności, statek ten nie osiągał chyba liczby 5000 tonn.

Mały krążownik «Frauenlob» liczy tylko 2,700 tonn, został spuszczone w 1902 roku i uzbrojony dziesięciu 10,5 cm. działami. Jego załoga wynosiła 280 ludzi.

Kwatera główna I b. m.

FRONT ZACHODNI.

Na północ i południe od Lens panowała i wczoraj ożywiona działalność artylerji.

Na lewo od Mozy Francuzi rzucili wczorajem znaczne siły do ataku prze-

ciwko wyżynom «L'Homme Mort» i Caurettes.

Na południowym zboczu «L'Homme Mort» udało się im zająć nasze przednie okopy na przestrzeni około 400 metrów.

Pozatem wielokrotne natarcia nieprzyjacielskie zostały odparte z bardzo dużymi stratami.

Na prawo od Mozy trwała w dalszym ciągu walka artylerji.

Na wschód od Obersept niemiecki oddział wywiadowczy wdarł się do francuskiej pozycji na przestrzeni 350 metrów szerokości i 300 metrów długości i powrócił z jeńcami i zdobyczą.

Na zachód od Cambrai został stracony w walce napowietrznej angielski dwupłatowiec. Ranni lotnicy (oficerowie) zostali wzięci do niewoli.

W francuskim komunikacie z d. 29 maja, godz. 3 po południu, znajduje się twierdzenie, że 28 maja 5 niemieckich aeroplanów zostało straconych przez francuskich lotników i działa ochronne.

Od dawna nie zajmujemy się więcej sprostowywaniem nieprzyjacielskich komunikatów, pragnęlibyśmy jednak w tym wypadku, gdzie chodzi o działalność nowego rodzaju broni—lotnictwa, zauważyć, że ani w wymienionym dniu, ani wogóle w ciągu bieżącego tygodnia ani jeden aeroplan niemiecki nie zginął wskutek działań nieprzyjacielskich.

FRONT WSCHODNI.

Położenie bez zmian.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Słaby atak nieprzyjacielski na południowym końcu jeziora Doirap został odparty.

Pod Brest, na północo-wschód od jeziora zostali wzięci do niewoli serbowie w uniformach angielskich.

Naczelne
dowództwo armji.

Kwatera główna 2 czerwca.

FRONT ZACHODNI.

Wczoraj wieczorem po gwałtownem wzmożeniu się ognia artylerji nieprzyjacielskiej i po przygotowawczych wybuchach min znaczne siły angielskie natarły na zachód i południo-zachód od Giwenchy.

Zostały one odrzucone w walce z blizką, o ile przedtem jeszcze nie musiały ze znacznymi stratami zawrócić z powrotem z powodu ognia wstrzymującego.

Na zachodnim brzegu Mozy Francuzi znowu rzucali się do ataków, ale nie osiągnęli najmniejszego powodzenia.

Na wschód od rzeki atakowały nasze wojska las Caillette i okopy, przylegające doń z obydwóch stron. Nieprzyjacielski kontratak, rozpoczęty dzisiaj rano ze znacznymi siłami na południo-wschód od stawu Vaux nie powiódł się.

Dotychczas wzięliśmy do niewoli 76 oficerów i przeszło 2,000 żołnierzy, oraz zdobyliśmy 3 działa i co najmniej 23 karabiny maszynowe.

Na południo-zachód od Lille wpadł w nasze ręce nieuszkodzony angielski aeroplan z lotnikami. W walce napowietrznej został stracony nad grzbieciem górskim Marre bojowy aeroplan francuski, pozatem stracono w naszym okręgu jeden dwupłatowiec nad Vaux i jeden — na zachód od Mörchingen.

Wymieniony wczoraj, stracony na zachód od Cambrai angielski dwupłatowiec jest czwartym z kolei pokonanym przez lejtanta Mulzera.

FRONT WSCHODNI

Udane niemieckie natarcie wywiadowcze na froncie na południe od Smorgoni dostarczyło kilka tuzinów jeńców.

Na południo-wschód od jeziora Dryświackiego został zniszczony aeroplan rosyjski przez ogień ochronny.

FRONT BAŁKAŃSKI.

Nic nowego.

Naczelne
Dowództwo armji.

BERLIN (2 bm.) **Urządowo.** J. C. M. Cesarz udał się z okręgu grupy wojsk feldmarszałka Hindenburga do innych niemieckich grup wojsk na wschodnim froncie i 31 maja przybył do obwodu grupy wojsk feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń 1 czerwca.

FRONT ROSYJSKI

Nasze pozycje na Wołyniu znajdowały się wczoraj znowu w ciągu

dłuższego czasu pod ogniem nieprzyjacielskiej artylerji.

Przez całą noc odbywały się wiełkrotnie potyczki przednich oddziałów.

Również na froncie bessarabskim działalność nieprzyjaciela trwa.

FRONT WŁOSKI.

Nasze w okolicy na północ od Assiagio posuwające się na wschód siły dosięgły wioski Maudvielle i przekroczyły drogę na wschód od Monte Fiara i Monte Baldo.

Na wschód od Arssiero została zdobyta Monte Cengio, jak również wyżyna, na południe od Cavy i Treschi, 900 Włochów, w tej liczbie 15 oficerów zostało wziętych do niewoli i zdobyto 3 karabiny maszynowe.

Pod samym Arsiero nasze wojska przeszły na południowy brzeg rzeki Posina i odparły silny kontratak Włochów.

Nie powiodły się również ataki nieprzyjacielskie na pozycje naszej obrony krajowej pod Chłasą (w dolinie Brand i na wschód od Passo—Buole).

Pokłosie w okręgu natarcia zwiększyło wczoraj komunikowaną zdobycz do 313 dział. Nasza pozostała zdobycz ogólna nie jest jeszcze całkowicie wyjaśniona.

Dotychczas obliczono 148 karabinów maszynowych, 22 przyrządy miotające bomby, sześć samochodów ciężarowych, 600 rowerów i bardzo duże ilości amunicji, w tem 2,250 ciężkich bomb.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Nie zaszło żadnych szczególnych wydarzeń.

Zastępca szefa sztabu generalnego
v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

Wiedeń 2 czerwca.

FRONT ROSYJSKI.

Walka działowa na froncie bessarabskim i wołyńskim przybrała miejscami charakter bitwy polowej. Również nad Ikwą rozwijał nieprzyjaciół wczoraj zwiększoną działalność.

FRONT WŁOSKI.

Na wschód od wsi Mandrielle nasze wojska dotarły walcząc aż do kąta granicznego. W okręgu Arsiero zdobyły one Monte Barco, na wschód od Monte Cengo i umocniły się na południe od miejscowości Fusine i Posina na południowym brzegu strumienia Posina.

FRONT POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Na lewym brzegu średniego biegu Wojuś'y, na wschód od Valony rozproszyliśmy za pomocą ognia oddział włoski. Nad dolną Wojuś'ą odbywały się walki patrolów.

Zastępca Szefa Sztabu generalnego
v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

KONSTANTYNOPOL (1 bm.) — Kwaterna główna donosi: Na froncie Iraku żadne zmiany nie zaszły.

Na froncie kaukaskim, na prawym skrzydle żadnych wypadków nie było, poza ogniem piechoty, pozbawionym znaczenia.

Ofenzywa, którą przedsięwzięliśmy 30 maja rano w ogólnym kierunku na Tuzladere i Mamachatun przeciwko pozycjom rosyjskim o 8 kilometrów na zachód, 6 kilometrów na południe i 18 ki-

lometrów na południo-wschód od Mamachatunu, na przestrzeni 30 kilometrów, została uwieczniona powodzeniem.

Ponieważ te operacje zostały wykonane prawie niespodzianie, Rosjanie byli zmuszeni, na tym odcinku cofnąć się, częściowo na wschód, częściowo na północ-wschód, przyczem w wielu miejscach nie udało się im okazać jakiegokolwiek oporu, tak, że w rezultacie miejscowość Mamachatun została przez nas zajęta. Ataki, które w odpowiedzi na naszą ofensywę przedsięwzięli Rosjanie przy pomocy części swych sił bojowych na odcinku Czoruk i na lewym skrzydle zostały po zaciętej walce artylerji, piechoty i za pomocą bomb odparte.

Monitor i dwa torpedowce nieprzyjacielskie bombardowały z pewnej odległości liczne wioski na zachodniej części brzegów wyspy Keusten. Niektóre domy zostały przez to lekko uszkodzone i jeden włosianin został zraniony.

Na pozostałym froncie żadnych poważnych wypadków nie zaszło.

LONDYN (1 bm.) Izba gmin odroczyła swe posiedzenia do 20 czerwca.

LONDYN (Komunikat Reutera 31 maja). W Izbie gmin, z powodu oświadczenia kanclerza Rzeszy niemieckiej w nocy Niemiec do Stanów Zjednoczonych, że dwukrotnie w ciągu ostatnich miesięcy Niemcy oświadczały światu swą gotowość do zawarcia pokoju na podstawach, któreby zabezpieczały ich żywotne interesy, i że nie winą Niemiec jest, że pokój pozostaje jeszcze oddalony od Europy, poseł Markham skierował do Asquitha następujące pytanie:

Czy państwa koalicyjne są gotowe do skorzystania z przyjaznych usług państw neutralnych, aby zakomunikować Niemcom określone warunki, na podstawie których pragnęłyby zawrzeć pokój, pod warunkiem, że Niemcy byłyby gotowe w tym samym czasie i na tej samej drodze zakomunikować koalicji określone warunki, na zasadzie których byłyby skłonne do zawarcia pokoju.

Asquith odpowiedział, że Grey już złożył publiczne wyjaśnienie **na temat pokoju**. W oświadczeniu niemieckiego kanclerza nie zawiera się nic takiego, coby wskazywało, że Niemcy są gotowe przyjąć pod uwagę warunki pokojowe, któreby zabezpieczały zarówno interesy państw koalicyjnych, jak i przyszły pokój europejski. Asquith nie przypuszcza, aby mógł dodać coś istotnie ważnego do mowy Greya z ostatniego tygodnia.

LONDYN (31 bm.) Lord Cromer pisze w liście do «Timesu» **w sprawie mowy pokojowej Wilsona**: Wilson powinien pamiętać, że Anglicy, pomimo ogromnego pragnienia zakończenia tej wielkiej wojny i pomimo chęci wystąpienia potem w szlachetny sposób z praktycznymi wnioskami, zmierzającymi ku odwróceniu niebezpieczeństwa przyszłych wojen, raz na zawsze odrzucają zawarcie pokoju na warunkach innych, niż te, które byłyby do przyjęcia dla nich i ich aliantów.

Nic określonego nie wiadomo o warunkach, które Niemcy gotowe są zaproponować. Przeciwnie, sądząc z tego, co inspirowana prasa niemiecka dotychczas pisała, nie są one warte być przedmiotem rozważania.

Wilson powinien przekonać się, że wynaleziony w Berlinie, bezsensowny, w błąd wprowadzający frazes o wolności morza, w Anglii jest ogólnie tłumaczony, jako równoznaczny ze zniszczeniem angielskiej potęgi na morzu, która w przeszłości przyniosła dla całego cywilizowanego świata niezliczone korzyści.

Każdy się zgodzi, że Wilson nie

jest stronnym, ale każda nowa nota i każda nowa mowa jego coraz bardziej przekonywują, że Wilson wcale a wcale nie zrozumiał poglądu znacznej większości narodu angielskiego na sprawę, za którą walczą Anglija i jej sprzymierzeńcy. To przekonanie wzmocni się jeszcze przez jego zadziwiająco oświadczenie, że Amerykę wcale nie obchodzą przyczyny i cele tej wojny.

NOWY JORK (Radjotelegram korespondenta W. T. B. z bm.) Wiadomość, otrzymana przez «World» z Waszyngtonu głosi, że mowa Wilsona posunęła znacznie zamiary pokojowe walczących narodów i sprawie pokoju udzieliła potężnego ogólnego popchnięcia naprzód.

A. A. ROSJA.

Pewien korespondent wojenny donosi z austriacko-węgierskiego frontu, że Rosjanie po nieudanej ofensywie na południowej części bessarabskiego frontu, skierowują obecnie swą uwagę na północną część linii bojowej.

Od 18 maja przybyła artylerja rosyjska. Prawdopodobnie chodzi o przygotowanie do ofensywy, która przyniosłaby ulgę Włochom.

Warunki klimatyczne były jednak w ostatnich dniach niepomyślnie dla szeroko pomyślanej ofensywy.

LONDYN (29 maja). Na zapytanie posła Bryce'a w Izbie gmin co do **krytycznego położenia w Serbji** i propozycji z neutralnej strony przyścia z pomocą, odpowiedział lord Robert Cecil, iż nie posiada żadnych urzędowych danych, że ludność cierpi głód, ale wobec dotychczasowych doświadczeń co do sposobu traktowania przez nieprzyjaciela ludności krajów okupowanych, nie wątpi, że położenie w Serbji jest bardzo poważne.

Co do pomocy z neutralnej strony rząd angielski otrzymał dużo propozycji, żadnej jednak, któraby dawała rękojmię należytej organizacji podziału i kontroli.

Rząd domaga się od rządów niemieckiego i austriacko-węgierskiego, aby w ten sam sposób troszczyły się o ludność cywilną Serbji, Czarnogórze i Albanji, tytułem odwzajemnienia się za te ułatwienia, które zostały okazane dla ulżenia sytuacji w Polsce; rząd oczekuje odpowiedzi na to.

BERLIN (2 bm.) «Berliner Tageblatt» donosi z Amsterdamu: Gazety angielskie zaprzeczają wiadomości, że Bułgarzy natarli i zajęli Demir-Hissar i nawet Seres. W obydwóch miastach znajdują się dotychczas greckie garnizony.

SALONIKI (1 bm.) (Komunikat Havasa). Francuzi wczoraj po południu zajęli Poroj.

LONDYN (2 bm.) Lloyd donosi: Parowce «Baron Tweedmouth» (5007 tonn) i «Julia Pask» (2900 tonn), zatoniły. Obydwa one były nieuzbrojone. Jak komunikują, zatonał również parowiec Lady Ninian (4927 tonn).

TURYŃ (2 bm.) Agencja Stefani donosi: Rosyjska delegacja parlamentarna przybyła tutaj z Ljonu we czwartek po południu i została powitana przez przedstawicieli władz, senatorów i posłów, oraz przez ogromny tłum ludu.

KOPENHAGA (31 maja). Książę Jerzy grecki przybył tutaj.

KAIR (1 bm.) (Komunikat Reutera) Shamseldin i Helbawi zostali uznani za winnych spisku na życie sułtana egipskiego i skazani na śmierć.

BERLIN (31 maja) Urzędowo. Rada związkowa na posiedzeniu z d. 31 maja 1916 roku uchwaliła wydanie rozporządzenia, zmierzającego ku

uproszczeniu odżywiania się. Na mocy tego rozporządzenia w restauracjach, jadłodajniach i szynkowniach podczas jednego obiadu nie można dawać do wyboru więcej nad 2 potrawy mięsne. Podczas jednego obiadu jednemu gościowi może być podana tylko jedna potrawa mięsna.

Stałe spisy potraw mogą się składać najwyżej z zupy, dwóch dań następnych i deseru. Pozatem są przewidziane jeszcze inne uproszczenia. Rozporządzenie wchodzi w życie 7 czerwca.

Umocniony obszar Arsiero.

Sprawozdawca «Neue Freie Presse» podaje następujące szczegóły o umocnieniach fortyfikacyjnych głównego obszaru obecnych wypadków wojennych na terenie włoskim.

«Grupa wojsk pod komendą Następcy tronu zbliża coraz bardziej do umocnionego nieprzyjacielskiego obszaru Arsiero (jak wiadomo z urzędowego komunikatu austriackiego, miejscowość ta została już zdobyta przez Red.). Oszańcowania pobudowane tutaj przez nieprzyjaciela w czasach długiego pokoju, mają przeszkodzić wojskom naszym w użyciu dróg, wiodących dolinami Posina i Astico do Arsiero i utrudnić zejście z wyżyny Folgaria i Lavarone.

To przeszkadzanie w pochodzie mogłoby nastąpić jednak w skutecznym sposób także przez zniszczenie mostów, wiaduktów, tuneli itd., a więc obiektów, których odbudowa zajmuje wiele czasu. Atoli takie niszczenie dróg oznaczałoby dla przeciwnika zarazem niemożność podjęcia w danym razie próby ofensywy z jego strony i z tego powodu dokonał on zamknięcia tych dróg za pomocą stałych umocnień.

W umocnionym obszarze Arsiero trzeba odróżnić dwa odcinki Posina i Astico.

Odcinek Posina, południowy, zamyka dolinę tejże nazwy i ma dwa przednie forty zaporowe we Freddo i Posina, a dwa inne wraz ze stałą baterją, jeden na Monte Arlta, na południe do Cartana, drugi na północny zachód od Arsiero na wzgórzu 470—oba z działami dalekonośnymi, których przeznaczeniem jest przeszkadzać zejściu z Monte Seluggio i Monte Farmemo.

Odcinek Astico, północny, obejmuje szaniec pancerny i baterję na Pt. Corbin (1096), na wschodnim brzegu rzeczki Astico i jeden fort i trzy baterje po drugiej stronie Astico pod Barcarola (304). Oba te punkty panują nad zejściem z Monte Cimone przez Tonzza a działanie ich w kierunku północnym sięga aż do St. Pietro, gdzie znajduje się zajęty już dzisiaj przez wojska austro-węgierskie punkt Campolongo.

Dla ochrony całego przedpola obu tych odcinków służyć ma nadto szereg umocnień na południe od doliny Posina z ogólnym przeznaczeniem przeszkadzania zejściu z wyżyn Folgaria i Lavarone, a mianowicie forty na Monte Alba (1219), Monte Xomo (953) baterje na Monte Cogolo (1655) i Campedello (1436). Polem działania tych umocnionych punktów jest ku północy przestrzeń Monte Majo — Cost. dei Laghi, ku południowi i zachodowi przełęcz di Fugazzo i dolina Vallarsa.

Budowle te mają charakter kazamat i są w części zupełnie zakryte, po części zaś mają działa odkryte i panują w zupełności nad dotyczącymi drogami. Nowsze z pomiędzy nich betonowe, mają wieże pancerne dla

dział i karabinów maszynowych i oczywiście aż do czasu obecnej wojny mogły uchodzić za zupełnie zabezpieczone przed działaniem wybuchowem pocisków. Ich uzbrojenie składa się z 57 milimetrych, albo 75 milimetrych dział szybkostrzelnych, niektóre starsze mają 12 ctm. i 15 ctm. działa z brązu i żelaza, działające na odległość około 7 km. Pancerne forty nowszego typu otrzymały 15 ctm. działa stalowe (11 km. działania) posiadające podobno znaczną celność i obrotność.

Z Petersburga.

Korespondent kopenhaski «D. P.» przedstawia na podstawie pism rosyjskich obraz dzisiejszego życia w stolicy nadniewskiej:

Maj. Wystawy i cykle konferencji, rocznice artystów teatru, śpiewaków, baletnic, nowe formy kreacji teatralnych, nowe skandale i sensacje.

W sezonie ubiegłym święcono dwie rocznice: Szalapina i Krzesińskiej—słynnego na cały świat basisty rosyjskiego i nie mniej słynnej baletnicy.

Na część Szalapina wydano specjalną książkę, zawierającą setki artystycznych reprodukcji jego najważniejszych kreacji.

Po koncertach zajmowały w Petersburgu drugie niepoślednie miejsce konferencje i odczyty. Tylko jedna jedyna konferencja poświęcona była wojnie, a pozatem mówił poeta Balmont o «Pięknie», krytyk Kurbatow «O sztuce francuskiej w roku 1700». Cały cykl zaś odczytów poświęcono dziełom Oskara Wilde'a i Meeterlincka, inny cykl Turgeniewowi, inny kobiecie, inny znowu postaciom nowocześniejszym i współczesnym pisarzy: Leonida Arcybaszewa i Sołohuba.

Oprócz odczytów urządzało co tydzień wystawy akwarelistów, przyjaciół sztuki, akademii Piękna, dekoracji teatralnych i tuzin innych wystaw.

Trzy tygodnie temu próbowano wystawić w jednym z domów prywatnych teatr marionetek przy współudziale słynnych artystów i dekoratorów, jak Somow i Bilibin. Bilet wejścia kosztował tylko 26 franków!

Karnawał tegoroczny nie ustępował karnawałom lat ubiegłych. Trzy dni i trzy noce ostatniego tygodnia karnawałowego szalał Petersburg i radował się tak, jak za dawnych dobrych czasów.

W tym samym czasie odbywały się w innej części miasta, poważne dyskusje nad obecną sytuacją polityczną. Gwałtowna, ostra krytyka wewnętrznej gospodarki, oraz różne rewelacje co do istniejącego stanu rzeczy, co do rozpanoszonej korupcji, przyczyniły się do usunięcia Chwostowa właśnie w chwili, gdy zdawał się być na swym stanowisku pewniejszy, aniżeli wszyscy jego koledzy ministerjalni.

Kolejno zaczęli ustępować jakby w kalejdoskopie różne postacie byłych ministrów, gubernatorów, dowódców armji i generałów, a działo się to nierzadko tak prędko, że zamianowany członek tego a tego urzędu nie miał nawet czasu wydać ucztę pożegnalną, gdy już następowała dymisja i ogłoszono inną nominację.

Dookoła wojny.

Z wypadków w Macedonji.

Według wiadomości, otrzymanych przez «Times» z Salonik Bułgarzy nie posunęli się dalej na greckim terenie.

Jak komunikują, zajęli oni wszystkie pozostałe forty greckie w okolicy fortu Rupel i ześrodkowali pod Rupel, Demir—Hissarem, Nevrohop'em Xanthi wojska, które grożą Serresowi, Drumie i Kawalli.

Nowa mowa Wilsona.

Jak donosi biuro Reutera z Waszyngtonu, prezydent Wilson wygłosił 27 maja nową mowę, w której pomiędzy innymi oświadczył:

Ta wielka wojna dotknęła nas bardzo głęboko. Jest to nietylko naszym prawem, ale i naszym obowiązkiem otwarcie mówić tutaj o tem, jak również o tych wielkich sprawach cywilizacji, które są poruszone przez wojnę. Jej powody i jej cele nas zupełnie nie obchodzą. Nie mamy żadnej racji badać te ciemne źródła z których wypłynął obecny straszliwy przelew krwi.

Przeciwko propagandzie pokojowej.

Gazety angielskie potwierdzają wiadomość, iż w Anglii zabroniono mówić publicznie o możliwości pokoju. Pomimo jawnej niechęci rządu względem omawiania widoków pokoju w Londynie przy współdziałaniu niezależnego stronnictwa robotniczego, zdołano utworzyć komisję działającą na korzyść układów pokojowych, która powzięła następującą uchwałę: «Niżej podpisani usilnie proszą rząd, by skorzystał z pierwszej nadarzającej się okazji rozpoczęcia układów pokojowych celem osiągnięcia godnego i trwałego pokoju».

«Labour Leader» pisze z tej racji, iż przypuszcza, że rezultat będzie nadspodziewany, gdyż stronnictwo robotnicze w krótkim czasie pozyska sympatje opinji publicznej.

W ciągu lata koniec wojny.

«Daily Mail» twierdzi, że wojna musi skończyć się w ciągu bieżącego lata, ponieważ żadna ze stron prowadzących wojnę nie będzie zdolną ponosić trudów wojennych na terenach walk dłużej niż do końca lata. Wojna osiągnęła punkt kulminacyjny i można z całą pewnością twierdzić, że walki letnie spowodują decyzję.

Niemcy.

Odroczenie posiedzeń Reichstagu.

Jak się dowiaduje «Berl. Tag.», Reichstag prawdopodobnie odroczy swe posiedzenia aż do października. Jest projekt przedłużenia okresu legislatury posłów do Reichstagu na jeden rok.

ROSJA.

Mienszykow przeciw blokadzie.

«Nowoje Wremia» wystąpiło z bardzo ostrym artykułem, skierowanym przeciwko projektowi zmuszenia Niemców głodem do uległości. Żaden rozumny człowiek, powiada «Nowoje Wremia», nie może w to wierzyć, aby Niemców można było pokonać głodem. Nie jest to zresztą godziwy środek, którymby sprzymierzeńcy mieli posługiwać się dla odniesienia zwycięstwa.

Czyż wojna nie jest inaczej możliwa do wygrania, aniżeli przez skazanie na mękę i tortury głodowe, między innymi i 20 milionów Pola-

ków, którym Rosja zamierzała przecieć rzekomo dać wyzwolenie, swobodę i stworzyć podstawy ich dobrobytu?

Zaiste hańbiąca to droga do zwycięstwa i sprzymierzeńcy powinni nią wzgardzić. Nie z ludnością niewinną walczyliśmy, nie z dziećmi, kobietami i starcami, którzy mają prawo do życia i do żywienia się, lecz z armją, a z armją powinniśmy inną bronią walczyć, aniżeli podłą bronią głodu. Śmiały ten artykuł cenzura w części skreśliła.

Polemika w sprawie Suchomlinowa.

Z Petersburga przez Kopenhagę donoszą, że rosyjskie pisma w ostatnich dniach omawiają powstałą w sprawie Suchomlinowa polemikę pomiędzy «Now. Wrem.» i «Ziemszcziną». Niejaki Jefremow przypomina w «Ziemszczinie», że znany publicysta Mienszykow z powodu nominacji przed siedmiu laty Suchomlinowa na ministra wojny pisał w «Now. Wrem.», że trzeba będzie bardzo ostro kontrolować działalność Suchomlinowa, gdyż jest on otoczony żydami, którzy wierają nań ogromny wpływ, i trzymają go jakgdyby w niewoli. Jefremow zapytuje w swoim artykule, dlaczego Mienszykow nie ma dziś odwagi, wystąpić przeciwko żydom.

Mienszykow odpowiada w «Now. Wremia», że z 3-ch powodów nie chce obecnie pisać o żydach: po-pierwsze, dla tego, że wszystko co miał powiedzieć o żydach, powiedział narazie; po-wtóre, ponieważ z najwyższych sfer wyszło na początku wojny hasło pozostawienia na czas wojny sporów narodowościowych i partyjnych; po-trzecie, gdyż jest niegodne Rosji napadać na małe narodowości, jak żydów lub Litwinów, wówczas, gdy ich synowie przelewają krew za Rosję.

Dalej Mienszykow przyznaje, że istotnie przed siedmiu laty pisał o szkodliwym wpływie, który wywierają żydzi na Suchomlinowa, ale to jednak było sprzeczne z faktami. Mienszykow wiedział, że w otoczeniu Suchomlinowa znajdują się Niemcy i Austriacy, którzy wobec ich pomocy w jego skandalicznym ożenieniu się oraz współudziału w różnych dostawach w Kijowie, trzymali go w swoim ręku.

Ówczesny prezes ministrów Stołypin, któremu ten artykuł w odpisie był przedstawiony, nie zgodził się jednak, aby te podejrzenia zostały wypowiedziane przeciwko Niemcom.

Aby jednak umożliwić ogłoszenie swego, ostrzegającego opinję publiczną artykułu Mienszykow, jak się wyraża podał sprawę w «sosie żydowskim» zrobił z Niemców żydów. W ten sposób artykuł jego mógł się ukazać.

Sprawy finlandzkie.

Korespondent «Corriere della Sera», Civiniini, bawiący do niedawna w Bukareszcie i Sztokholmie przybył do Helsingforsu i publikuje swój wywiad z sekretarzem stanu do spraw Finlandji, Markowem. Markow oświadczył, że pogłoski o wystąpieniu Szwecji przeciwko Rosji są nieuzasadnione i że minister spraw zagranicznych w Szwecji, Wallenber jest zbyt przezornym mężem stanu, aby zgodzić się na takie wystąpienie. Położenie wewnętrzne w Finlandji zmieniło się w ciągu ostatniego czasu tylko w sensie drożyzny. Produkty są jednak na ogół tańsze, aniżeli w Rosji, pomimo, że przewóz ich kosztuje drożej. Wynika to z organizacji aprowizacyjnej i braku spekulacji. Sejm finlandzki nie będzie zwołany w roku 1917 o ile wojna będzie trwała tak długo.

Nowe wydawnictwo polskie w Petersburgu.

Z Petersburga donoszą, że byt nowego wydawnictwa polskiego «Zycie» jest zapewniony. Będzie ono wychodziło odtąd regularnie.

Ze świata.

Zapasy i widoki na przyszłość.

«Amsterdamer Monatsbulletin» zastanawia się nad obecnym stanem rynku cukrowego i przytacza ciekawe dane w tej słodkiej kwestji.

W Holandji zapasy cukru są poważne, lecz rozporządzenie z d. 23 kwietnia zabrania zupełnie wywozu cukru czystego; wyroby zaś zawierające cukier mogą być wywożone w ograniczonych rozmiarach.

Anglja, spożywająca stosunkowo największą ilość cukru, uczuwa już brak tego towaru, wobec zmniejszonego dowozu; ceny są bardzo wygórowane.

Niemcy mają ograniczoną produkcję, wobec czego musiało nastąpić przymusowe uregulowanie spożycia.

Z kampanji 1916/17 spodziewany jest przyrost produkcji o 10 do 12%. To samo położenie jest w Austrii.

W Rosji sprawa cukrowa nie podlega dotąd kontroli, nie wiadomo więc, jakie zapasy posiadają kupcy prywatni i rząd. Czy zapasy te wystarczą do przyszłej kampanji, obliczyć trudno.

Francja cierpi również na brak cukru i wysokie ceny, gdyż dowozu prawie niema.

Produkcja cukru kolonialnego (Kuba Java) zapowłada się pomyślnie; o ile dowóz do Europy będzie normalny, Kuba może dostarczyć około 3 mil. tonn.

Druga konferencja w Zimmerwaldzie.

W Zimmerwaldzie, w Szwajcarii, odbyła się 2-ga konferencja grup socjalistycznych, stojących na stanowisku czynnego zwalczania wojny. W konferencji brały udział partje S. D. Włoch, Szwajcarii, Rumunii, Rosji (niektóre odłamy), Portugalji, Anglii (niezawisła grupa pracy i Angielska partja socjalistyczna, prócz Labour Party), Francji (mniejszości), organizacje Socjalistyczne Polski (S. D. dwa odłamy, P. P. S. lewica), Szwecji (młodzieży), Norwegji, Danji i Niemiec (mniejszości—od obydwu jej odłamów). Z Francji, wobec nie puszczania przez rząd Merrheima i Bourderona, obecni byli deputowani Brizon, Blanc i Raffin-Dugens.

Głównym tematem były sprawy pokoju. Ścisłych wiadomości o uchwałach dotąd jednak niema.

Wydano manifest do ludów krajów walczących i neutralnych, mający na celu łączenie i budzenie do czynu elementów socjalistycznych.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE.

ROZPORZĄDZENIE

w sprawie stałego pobytu na terenach, znajdujących się pod zarządkiem Naczel. Dowódczy Wschodu.

1. Każdy poddany niemiecki, lub poddany kraju sprzymierzonego, względnie neutralnego, który ma zamiar stale przebywać (więcej niż 28 dni) na terenie Nacz. Dowódcz. Wsch. winien posiadać świadectwo na pobyt w Ober Ost, wydane przez oddział paszportowy przy Nacz. Dowódcz. Wschodu.

2. Rozporządzeniu temu nie podlegają: a) niemieccy wojskowi włącznie z członkami ochotniczych drużyn sanitarnych (ale

personel ognisk dla żołnierzy niemieckich nie ma tego prawa).

b) trzędniczy zarządu etapowego w uniformie.

c) rosyjscy mieszkańcy kraju.

Tych ostatnich obowiązuje według przepisu paszport Ober. Ost.

3. Świadczenia na pobyt w Ober. Ost. z reguły wydane są na 3 miesiące. O przedłużeniu należy zwracać się w czasie właściwym za pośrednictwem odpowiednich władz do oddziału paszportowego Nacz. Dow. Wsch.

W sprawie podróży w obrębie Ober Ost obowiązują specjalne postanowienia, wydane przez Nacz. Dowódz. Wsch. w kwestji podróży.

4. Wydanie świadectw na pobyt (A. S. Ober Ost.) odbywa się na wniosek władz okręgowych tylko przez oddział paszportowy Nacz. Dow. Wsch. po opłaceniu sumy 5 Mk.

5. W razie zgubienia otrzymanego świadectwa na pobyt należy zawiadomić telegraficznie oddział paszportowy Nacz. Dow. Wsch. za pośrednictwem odpowiednich władz.

Nowe świadectwo na skutek żądania zostanie wydane tylko w takim razie, jeśli posiadacz jego udowodni, że nie ponosi żadnej winy szczególnej za zgubienie.

Karą pieniężną do wysokości 500 marek lub więzieniem do 3 miesięcy zostanie ukarana osoba, która zaniedba zawiadomić o zgubieniu świadectwa tych władz, za pośrednictwem których o świadectwo pobytu prosiła.

6. Każde niedozwolone używanie świadectwa pobytu zostanie ukarane więzieniem z terminem nie mniejszym niż miesiąc.

Jeśli przez nadużycie świadectwa zostanie umożliwione działanie na szkodę armji, kara więzienia będzie nie mniejsza nad 3 miesiące, o ile nie nastąpi kara surowsza zgodnie z rozporządzeniem Nacz. Dow. Wsch. z dn. 7. 6. 15. IIb. № 3632.

7. Rozporządzenie wchodzi w moc i. 6. 16. Każdej z wymienionych w punkcie 1 osób, które po i. 6. 16 napotkane będą w obrębie Nacz. Dow. Wsch. bez świadectwa Ober Ost. grozi natychmiastowe wydalenie z granic.

Kwatera Główna 20. 3. 1916.

Naczelną Dowódzczą Wschodu

v. HINDENBURG,

Generał-feldmarszałek.

Oddział paszp. 2279/z.

Rozporządzenie wykonawcze.

1. Każda osoba należąca do rzędu wymienionych w № 1, która zatrzymuje się w obrębie Nacz. Dow. Wsch. dłużej niż na 28 dni winna posiadać świadectwo na pobyt Ober-Ost.

2. Na pobyt krótszy niż 28 dni wystarczy świadectwo na przejazd Ober-Ost.

3. Uwagi dotyczące przedłużenia świadectwa pobytu po zezwoleniu oddziału paszport. Ob. Ost. wnoszone są do świadectwa przez odpowiednie władze okręgowe.

4. Opłata pobierana jest przez władze, do której się petent zwraca. Otrzymane sumy przysyłać należy co miesiąc do oddziału paszport. Ob. Ost.

5. W sprawie zwolnienia lub zmniejszenia opłaty decyduje oddział paszp. Ob. Ost. Świadczenia pobytu Ober-Ost dla personelu ognisk żołnierskich i dla mężczyzn lub kobiet przedstawicieli władz, oraz dla cywilnych urzędników zarządu etapowego wydawane są bezpłatnie.

6. Dla okręgów etapowych z zarządem, świadectwo pobytu jest zarazem ważne jako świadectwo na chodzenie w nocy.

W okręgach gubernjalnych ruch nocny osób posiadających świadectwo pobytu A. S. Ober-Ost regulują gubernatorzy przez specjalne zarządzenia.

Kwatera główna 20. 3. 1916.

W imieniu Nacz. Dow. Wsch.

Szef Sztabu generalnego

LUENDORFF.

Na mocy rozporządzeń wykonawczych cyf. 6, dotyczących rozporządzenia Ob.-Ost, w sprawie stałego pobytu na terenie Nacz. Dow. Wsch. z dn. 20 marca 1916 r. postanawiam:

Świadczenia na pobyt Ob.-Ost w obrębie gub. Wileńskiej są tylko wtedy ważne jako świadectwa na chodzenie w nocy, jeśli są one zaopatrzone w odpowiednią uwagę policmajstra wojskowego.

Wilno, 4 kwietnia 1916 r.

Gubernator v. Alten
Generał-lejtnant.

Punkt 6 Rozporządzeń wykonawczych do Rozporządzenia Nacz. Dow. Wsch. oddz. paszp. № 2279/Z z dn. 30. 3. 1916 zostaje uzupełniony w ten sposób, że świadectwa pobytu Ob.-Ost. są ważne jako świadectwa na chodzenie w nocy tylko dla poddanych niemieckich i krajów sprzymierzonych, ale nie dla poddanych krajów neutralnych.

Kwatera główna 10 maja 1916 r.

W imieniu Nacz. Dow. Wsch.

Szef Sztabu generalnego

LUENDORFF.

Oddział paszportowy № 2720/Z.

KRONIKA

KALENDARZYK.

Dzień: Klotyldy.

Jutro: Franciszka.

Pojutrze: Bonifacego.

Wschód słońca—o g. 3 m. 22

Zachód słońca—o g. 8 m. 39

WIADOMOŚCI KOŚCIELNE.

— **Nabożeństwo** czerwcowe do Serca P. Jezusa w kościele św. Bartłomieja odbywa się codziennie o g. 7 rano.

Z WILNA.

— **Walne zgromadzenie.** Zarząd T-wa Katolickiego Polskiej Szkoły Ludowej, które to T-wa zo-

stało przez władze niemieckie zalegalizowane jako T-wa Katolickie Szkoły Polskiej, raz jeszcze przypomina członkom, że dziś, w sobotę, o godz. 6-ej wiecz. w sali szkoły p. Czarnowskiej, ul. Wileńska 10, wejście od Gubernatorskiej, II p., odbędzie się nadzwyczajne zgromadzenie ogólne członków T-wa. Porządek dnia jest następujący:

- 1) powołanie przewodniczącego,
- 2) sprawozdanie Zarządu z dotychczasowej działalności T-wa,
- 3) odczytanie zmienionej, zatwierdzonej przez władze niemieckiej ustawy T-wa,
- 4) zatwierdzenie organów T-wa na ich stanowiskach,
- 5) ustąpienie z Zarządu p. Lachowicza i wprowadzenie na jego miejsce jednego z kandydatów.

Biuro T-wa mieści się przy ulicy Jagiellońskiej (b. zauł. Żandarmski 7) m. 7.

— **Na kursa nauczycielskie** przyjmowani są w dalszym ciągu kandydaci i kandydatki. Zgłaszać się ul. Uniwersytecka (daw. Dworcowa) № 7—3 (w podwórzu) codziennie od g. 4—8.

— **Kasza pszena.** W tych dniach miejskie sklepy rozpoczną sprzedaż kaszy pszennej po funcie na osobę po 35 fen. za funt. (o)

— **Loterja dobroczynna** na korzyść biednych tow. «Caritas» odbędzie się w niedzielę, 4 czerwca o godz. 12—9 wiecz. w cukierni «Bronisława»—ogród Zamkowy (Cieletnik).

Ze względu na cel oraz rozmaitość i ilość fantów, organizatorzy loterji mają nadzieję, że Sz. Publiczność zechce poprzeć ich inicjatywę przez wzięcie licznego udziału w loterji.

— **Kuchnia T-wa rzemieślniczego.** Drożyzna najniebezpieczniejszych artykułów spożywczych, opału, brak nafty, trudne warunki materialne, które wiele rodzin zmusiły obywać się bez sługi — wszystko to zniewoliło wielu do zaniechania gotowania obiadów w domu, a spożywania takowych w kuchniach publicznych.

Tem się tłumaczy niebawale dotąd w Wilnie powodzenie tych ostatnich.

Wielkiem powodzeniem między innymi cieszy się jadłodajnia Stowarzyszenia rzemieślniczego, tak iż projektowane jest zwiększenie dotychczasowego lokalu przez przyłączenie 2-ch sąsiednich pokoi, stanowiących obecnie oddzielny lokal.

Dziennie przepływa przez jadłodajnię z górą 600 osób. Prócz tego z drągiej strony, od podwórza, by nie było zbyt wielu natłoku, codziennie wydawane są dla biednej ludności porcje zupy po 10 fen. Ilość odbiorców zup jest mniej więcej ta sama, co i korzystających z całkowitych obiadów, więc jadłodajnia dziennie obsługuje z górą 1,200 osób.

Obiad kosztuje 50 fen.—składa się on z zupy i kotleta z kaszą. Cena więc, jak na dzisiejsze czasy, jest b. niska.

Oczywiście, trudno wymagać, by za tę cenę dawano obiad wykwintny, lecz ten co dają, jest dość smaczny i zdrowy.

Ostatnimi czasy zaczęła w Wilnie kursować pogłoska, jakoby tanie jadłodajnie zaczęły się posiłkować kominą. Zapewniono nas, że pogłoski owe, w stosunku do jadłodajni T-wa rzemieślniczego, są fałszywe. (o)

— **Pożar.** We środę około g. 12 w południe w d. № 53 przy ul. Ostrobramskiej wybuchł pożar: od wyrzuconych na śmietniko żarzących się węgli zapaliło się śmietniko, a od niego stojąca w pobliżu szopa drewniana. Przybyła na miejsce wypadku miejska straż ogniowa rychło ogień stłumiła. (o)

— **Podziękowanie.** Wszystkim tym, którzy dopomogli w urządzeniu loterji na korzyść przytułku dla nieuleczalnych 28 maja w Cieletniku. Cukierni «Bronisława» za bezinteresowne oddanie lokalu, stołów i t. d. oraz sklepom i magazynom za fanty, a których nazisk wymienić nie możemy z powodu dużej ich ilości, przesyłamy staropolskie serdeczne «Bóg zapłać» prosząc na przyszłość o takie same względy i dobrą wolę.

Komitet organizacyjny.

— Z „Lutni”.

Jutro w niedzielę 4 czerwca, ukaże się raz jeszcze na scenie «Lutni» wartościowa komedia T. Jaroszyńskiego p. t. „**Sa-siadka**”, grywana na scenach polskich z wielkim powodzeniem.

W «Lutni» utwór ten cieszył się również powodzeniem, dzięki dobremu wykonaniu oraz interesującej akcji scenicznej. Główną rolę Eustachego — owego «ptaka niebieskiego» odegra p. J. Strycharski, który rolę tę zalicza do lepszych w swoim bogatym repertuarze. Resztę obsady stanowią pp. Łodzińska, Oksza, Abramowicz, Marjański, Miernicki, Olasek i Wiślański.

Orkiestra «Lutni» pod dyr. p. M. Salniciego wykona przed każdym aktem wartościowe produkcje muzyczne.

Bilety na to przedstawienie zamawiać można z góry w kancelarji «Lutni» od g. 5 do 8 wiecz.

TEATR LETNI W OGRODZIE BOTANICZNYM

pod dyr. Grebina.

Dziś pierwszy raz w Wilnie.

„Pod kwitnącą lipą”

operetka w 3-ch aktach Fr. Gellerta

Kasa otwarta od godz. 11 rano do 1 po poł. i od 5 wiecz.

Początek punktualnie o g. 7^{3/4} w.

Jutro też samo. W poniedziałek przedstawienie ludowe po cenach niższych.

JAK NALEŻY PISAĆ LISTY PO NIEMIECKU

podręcznik, według którego każdy nieznający nawet niemieckiego języka może z łatwością napisać list Sprzedaje się w cenie 25 fenigów we wszystkich księgarniach i składach materiałów piśmiennych.

Warszawianka udziela lekcji polskiego języka, za godzinę 20 k. Zwierzyniec, Wesola 15—3 i piętro.

Kino-Teatr

„REPOS” „Ogniem i mieczem”

Trocka 2.

TYLKO DO PONIEDZIAŁKU!!!

niezwykły dramat w 3-ch częściach. — „Karol i Karolina” farsa w 3-ch częściach i z natury. — Od 1 do 5 ceny od

20 fenigów. — Nadpisy są czytane w języku polskim.

Bezpłatne pośrednictwo pracy!

Poszukuje się od zaraz: 500 robotników i robotnic do robót rolnych.

300 robotników do kopalni węgla, fabryk brykietów, koks, hut szklanych, cegielni i innych zakładów przemysłowych, 400 robotników budowlanych i 50 robotników do budowy drogi żelaznej.

Również potrzeba rzemieślników wszelkiego rodzaju. Praca za dobrą opłatą i na dogodnych warunkach. Utrzymanie dobre i dostateczne. Przejazd bezpłatny.

Bliższych informacji udziela codziennie od godz. 9 rano do 2 po poł.

Centrala robotnicza

ZAWALNA Nr. 5.

PAPIERY PROCENTOWE I KUPONY

także biżuterję kupuję. Józef Kędzierski, Bonifraterska (Siemionowska) 2—2. 458

Z POWODU

zwinięcia magazynu i pracowni damskich kapeluszy p. f. I. Tiede Wielka 17 wyprzedaje się wszystko po niższej cenie. Tamże są do nabycia szafy i gabeloty tanio. 444

Zakład blacharski Bolesława Jarkowskiego został przeniesiony na ul. Biskupią № 10, obok Kaznaczejstwa. 453

Pokoje do wynajęcia ze wszelkimi wygodami, na miejscu obiady domowe. Zawalna 7—2. 451

Potrzebny chłopiec lat 16 do postug. Zgłaszać się ze świadectwami do apteki na rogu Stefańskiej i Kijowskiej. 452

Warszawska pracownia kwiatów i piór wyprzedaje resztę towarów po cenach niskich. Wileńska № 23 — obok apteki. 457

Losy Saskiej loterji można kupić u Józefa Kędzierskiego, ul. Bonifraterska 2—2. 460

Biedna rodzina poszukuje jakiegokolwiek zajęcia w mieście lub na wsi: mąż zarządzającego, żona gospodyni, córka (z muzyką) nauczycielki. Wielka 88 m. I. 264